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 s l o v o   n a   ú v o d  
Slovo starosty 

Vážení spoluobčané,

od vydání minulého čísla Časáčku uběhlo již několik měsíců. Během 
tohoto času proběhlo několik akcí pro širokou veřejnost. Po prolisto-
vání časopisu uvidíte, co zajímavých sportovních a kulturních akcí 
pro malé i velké účastníky tady pořádáme. Chtěl bych touto cestou 
poděkovat všem dobrovolníkům, kteří se na organizaci různých akcí 
podíleli a podílejí, protože bez ochoty a obětavosti všech těchto nad-
šenců by to zkrátka nešlo. Važme si toho, co tady na vesnicích máme 
a podporujme tyto organizátory. Odměnou jim je nejen společné se-
tkávání, ale třeba i to, že se těchto akcí zúčastníte, aby všichni vě-
děli, že to nedělají zbytečně. Věřím, že v těchto akcích organizátoři 
nepoleví a budou i nadále přispívat ke společenskému a sportovní-
mu vyžití v našich obcích. Náš sportovní areál v Dolanech dokonce 
využívají mládežnické fotbalové výběry OFS Náchod pro tréninky  
a mistrovská utkání.

Máme za sebou příjemné počasí podzimu, kte-
ré asi nikdo z nás nečekal. Věřím, že jste ho 
aktivně využili na výlety či venkovní posezení 
s rodinou či přáteli, známými a sousedy. Toto 
počasí přálo i stavebním pracím. Určitě si vší-
máte, jak pokračuje výstavba obchvatu silnice 
I/33, abychom se konečně příští rok dočkali 
jeho otevření a tím pádem i úlevě našim obcím 
od nadměrné a hlučné dopravy. Počasí však 
také přálo i při montáži nového vodojemu, kte-
rá probíhala 11. října 2023. U Sebuče vyrostla 
35 tunová stavba, na jejímž vrcholu se nachá-
zí 60 kubíková nádrž, která zajistí spolehlivé a 
kvalitní zásobování pitnou vodou pro všechny 
naše obce. Vodojem je o celkové výšce 32 m od 
železobetonového základu, jehož patky saha-

jí do hloubky 10 m stávajícího terénu. Noha 
vodojemu se skládá ze dvou dílů, které byly 
pomocí těžkotonážních jeřábů postupně sesta-
veny. Na závěr byla na vrchol usazena a upev-
něna nádrž, která se sestavovala a svařovala 
již několik měsíců na místě stavby. Naplnění 
vodojemu vodou a další kontroly správného 

v o d o j e m
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 s l o v o   n a   ú v o d  

Jiří Plšek
starosta obce Dolany

Pohledy do obce

Slovo šéfredaktorky časopisu

Vážení a milí spoluobčané,

přišlo babí léto v celé své kráse a přeji vám, čtenářům Časáčku, abyste ve chvíli 
odpočinku usedli do stínu ve vaší zahradě a prohlédli si třetí číslo letošního ča-
sopisu Obce Dolany. Dočtete se o dobré práci nejen pana starosty a zastupitelů 
obce, ale všech jejich zaměstnanců. Díky jim všem jsou naše vesnice čisté, upra-
vené a krásnější. Dočteme se o aktivitách dětí a jejich p. učitelek v místní ma-
teřské a základní škole. Zájemce o sportovní dění informuje tradičně pan Petr 
Záliš. Nechybí ani dění přívesnických táborů, kulturní, společenské a spolkové 
akce. Pozornost věnujeme dolanskému rodákovi P. Josefu Myslimíru Ludví-
kovi a mši v místní krásné kapličce k uctění svátku sv. Ludmily. Pro některého 
z vás je možná netradičně připomenuta tragédie našeho národa v roce 1938. 
Čtení z kroniky je vybráno tentokrát ze svinišťanské pamětní knihy J. Kafky. 
Úsměvná vyprávěnka se odehrává v rybníce u sebučského mlýna.

Vážení spoluobčané, věřím, že navzdory mnohdy náročné podzimní prá-
ci na vašich polích a zahradách si každý z vás v Časáčku k přečtení nalezne 
článek s tematikou, která vás nejvíce zajímá. A pokud se i vy stanete našimi 
dopisovateli, rádi vaše příspěvky otiskneme. Přeji vám nejdéle trvající slunné 
a příjemné podzimní dny.

                                                                                                   
Blanka Dvořáčková

provedení budou probíhat během několika 
nadcházejících měsíců. Hned poté, co bude 
dokončena výstavba a vybavení vodovodní 
čerpací stanice stojící u vodojemu. Celé to byla 
velmi náročná akce, ze které je pořízen záznam 
z dronu. Věřím, že se brzy zpracuje a vy ho bu-
dete moci zhlédnout. V současné době probíhá 
další výstavba hlavního vodovodního řadu v 
Krabčicích a výstavba přípojek po veřejných 
částech.

Při projíždění obcemi se mi v poslední době 
nelíbí nepořádek kolem stanovišť na tříděný 
odpad. Je to vizitka nás všech a není povinnos-
tí našich Technických služeb po někom uklízet 
a likvidovat poházený nepořádek po zemi a 
mimo odpadové kontejnery. Proč to na někte-
rých stanovištích jde a jinde jsou třeba kolem 
poházené odpadky, rozbité lahve a mnoho 
dalšího na zemi. Prosím vás, snažte se udržo-
vat pořádek a umísťovat váš tříděný odpad 
do nádob pro tento účel určený. Uvědomuji 

si však také, že kapacita není vždy dostatečná, 
proto hledáme, jak tento problém vyřešit.

Přeji vám, aby i následující dny byly příjemné 
a plné pohody.  I v dnešní době, zmítané nej-
různějšími problémy, které zasahují do života 
každého z nás. Když vidím, co je kolem ve svě-
tě násilí a nenávisti. Snažte se každý den najít 
něco, z čeho se budete radovat. Krásný sluneč-
ný a barevný podzim co nejdéle.
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Redakce časopisu

Kam a kdy zasílat své příspěvky

4/2023 = 8. 12. 

uzávěrka

Časopis číslo 3/2023 byl vydán 16. 10. 2023

Své příspěvky, fotografie o dění v obci či akci můžete 
zasílat do Časáčku na adresu: zpravodaj@dolany-na.cz 
nebo psané rukou předat šéfredaktorce časopisu.

Pro dodání příspěvků dodržujte, prosím, níže uve-
dené termíny. Poslední číslo časopisu 4/2023 uzavíráme 
dne 8. 12. 2023. Články po termínu uzávěrky budou vy-
tištěny až v čísle nasledujícím.

Jménem redakční rady vám děkuje  
Blanka Dvořáčková a Lenka Piechová.

Časopis vydává obec Dolany. Čtvrtletník. Zdarma.

Autoři textů, fotografií či obrazového materiálu jsou uvedeny pod 
jednotlivými články. Pokud byly pro článek využity zdroje, jsou 
taktéž uvedeny pod článkem. Neoznačený ilustrativní obrazový 
materiál je čerpán z webové stránky Pixabay. Jedná se o meziná-
rodní stránku pro publikování fotek, vektorů či ilustrací, které je 
možné využívat zdarma a bez autorského odkazu.

Autoři a zdroje textového/obrazového materiálu
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 i n f o r m a c e    
Pokračování cesty do chorovatských Doljan

Po loňském putování po slovenských Doľa-
noch jsme se v tomto roce měli vydat do Dol-
jan chorvatských. Letošní jarní práce na poli 
se však protahovaly, tak jsem se musel Jirkovi 
omluvit z účasti na celotýdenní expedici, ale 
byl jsem ochoten pro ně přijet a odvést výpra-
vu domů. Z důvodu připraveného programu 
pro účastníky byl můj příjezd plánován již na 
pátek, abych si to také za odměnu užil. Dostal 
jsem výbornou spolujezdkyni Markétu, která 
měla funkci hlídače, abych neusnul. Úkolem 
tedy bylo neusnout a dojet v pořádku na mís-
to. A dopadlo to skvěle. Když jsme si chtěli 
cestu zkrátit, byla o 50km delší.

Po celkem klidné cestě přes Maďarsko nás  
na hranicích s Chorvatskem uvítala rozvodně-
ná řeka Dráva, o které v minulém čísle Časáčku 
psal Jirka. První zastávkou na cestě do Doljan 
bylo setkání v obci Končanica, kde jsme měli 
odevzdat „knížky“ panu Horynovi od pana 
Havrdy z Dolan od Pardubic. Jaké bylo naše 
překvapení, když nás paní Horynová uvítala 
krásnou češtinou a že musíme jít dál. Moc se 
nám nechtělo, přeci jenom jsme měli malé zpož-
dění kvůli naší „zkratce“. Pak nás ale pan Hory-
na rakií přesvědčil, že si musíme jít popovídat. 
To přijetí bylo tak srdečné, že nešlo odmítnout. 
Dozvěděli jsme se více o knihách, co jsme při-
vezli. Pan Horyna si s pomocí pana Havrdy  
a známého genealoga nechal sestavil strom ži-
vota, aby věděl, jak se ti jeho předkové do Chor-
vatska dostali. Většina Čechů se do Chorvatska 
dostala stejným způsobem jako předkové pana 
Horyny. To vyprávění bylo velmi poutavé, ale 
v krátkosti vám je přiblížím: v roce 1763 vydala 
Marie Terezie tzv. Kolonizační  patent, kde se 

vyzívají všichni propuštění vojáci, aby se hlá-
sili o pasy a ti pak měli být přijati na různých 
místech Banátu, Uhrách a Sedmihradsku. Vedle 
vojenské správy osídlovali tuto oblast i šlechtici. 
Hrabě Janković hledal už od druhého desetile-
tí 19. století kolonisty pro své panství Daruvar, 
Pakrac a Sirač (podrobněji najdete na internetu 
v článku Ivy Heroldové „Vystěhovalectví do ji-
hovýchodní Evropy“). 

Po vřelém rozloučení s Horynovými jsme 
konečně dorazili do Doljan. Tady se nám do-
stalo opět krásného přivítání od Svjetlušky, 
Slávinky, Zdravka a dalších Doljaňáků, jako 
kdyby přijela minimálně vládní delegace. Po 
několikanásobném přiťuknutí rakií snad s ce-
lým Chorvatskem nás ubytovali v místní ha-
sičské zbrojnici, kde je v podkroví malá, ale 
pěkná ubytovna. 

Ráno po snídani, sestávající jen z domácích 
pochutin - koláčů, rohlíků, chleba, sýra nebo 
uzeniny jsme byli pozváni Slávinkou k prohlíd-
ce místní Doljanské školy. Jen nás překvapilo, 
že do tak nádherně zrekonstruované školy cho-
dí jen sedm žáků. Ale od příštího školního roku 
to prý bude lepší. Po prohlídce nás čekalo po-
zvání do Daruvaru, pod který Doljani správně 
spadají. Zde jsme navštívili Českou školu Jana 
Amose Komenského. Dozvěděli jsme se celou 
historii školy, od jejího vzniku po její postup-
né rozrůstání do současné podoby a také nám 
Svjetluška přiblížila spoustu krásných projek-
tů, které se tady realizují. Cestou ze školy jsme 
minuli Mateřskou školu Ferdy Mravence a šli si 
prohlédnout historii osídlení Severní Slavonije 
v budově Svazu Čechů. Českým menšinám se 
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 i n f o r m a c e    

v Chorvatsku říká Česká beseda. První Čes-
ká beseda byla založena v Donjim Daruvaru 
v roce 1907 a dnes je jich na severu Chorvat-
ska asi 35 a Češi patří k největším menšinám 
v oblasti. Při prohlídce galerie jsme si uvědo-
mili, jak jsou všichni tito chorvatští Češi hrdí 
na svou pravlast a na to, že jsou Češi. Snaží se 
udržet české tradice, zvyky a ryzí český jazyk 
možná víc než my tady doma. Všude kolem 
visí odkazy našich osobností, jako byl J. A. Ko-
menský, T. G. Masaryk a jiní. To se u nás moc 
nevidí. My bereme to naše češství jako samo-
zřejmost, vůbec si toho nevážíme. 

Před obědem jsme si ještě prošli náměs-
tí, kde se zrovna konaly Slavnosti piva míst-
ního pivovaru Staročesko, který je nejstarším  
v Chorvatsku. Po té jsme došli na místní zá-
mek hraběte Jankoviće, o kterém padla zmínka 
v souvislosti s osidlováním Slavonije. Po jeho 
opravě zde ještě chybí mobiliář, ale je již pří-
stupný a provozují se zde různé galerie, např. 
moderního umění, historické galerie první  
a druhé světové války, samozřejmě se stopa-
mi Čechů. Ale nejvíce se mě dotkla galerie 
„Domovské války“ z před více než třiceti lety,  
u nás známá pod názvem válka v Jugoslávii. 
Tady jsem si uvědomil, jak je současná válka 
na Ukrajině blízko. Uvědomíte si tu sílu tragé-
die, když vedle vás stojí člověk, který se dívá 
na fotografii svého padlého bratra. Ani se ne-
divím, že se jim o tomto období historie nechce 
moc mluvit.

Po obědě jsme byli pozváni na vystoupení 
Doljanského souboru, který jste měli možnost 
vidět a slyšet na letošním setkání DvD. Vy-
stoupení se konalo v nedaleké Pakrace, kde 
se konala koncertní přehlídka menšin žijících  
v okolí Daruvaru a to nejen českých, ale třeba  
i maďarských. Samozřejmě ti naši byli nejlepší. 
Ještě před samotným koncertem bylo připra-
veno občerstvení pro všechny a zdarma. Po 

vystoupení jsme šli na večeři, kam také dorazi-
la parta muzikantů z nedalekého kostela, kde 
hráli na svatbě. K našemu úžasu spustili na své 
nástroje a jen tak pro zábavu přišli všem zahrát 
ty jejich krásné dalmátské písničky. 

Večer jsme potom zakončili posezením  
s občerstvením v pergole u hasičárny s Doljan-
ským souborem, kde jsme si s nimi krásně za-
zpívali. Mohli jsme, protože jejich repertoár se 
skládá z českých písniček nejen lidových, ale 
také folkových.

Ráno po snídani, opět připravené z domá-
cích zdrojů, jsme byli nuceni se rozloučit a ubí-
rat se domů. Nejenom, že jsme obdrželi malé 
dárečky na památku, nějakou tu rakii, ale i to 
loučení bylo tak srdečné, že jedno oko nezůsta-
lo suché. 

Chtěl jsem vám popsat bez emocí, jak asi vy-
padal náš výlet do Doljan, ale asi pochopíte, že 
to nešlo. Tady jsem byl opravdu hrdý na to, že 
jsem Čech a myslím, že nejen já. Jestliže hledá-
te tipy na výlety, cestování a turistiku, můžu 
vřele doporučit. Krásná krajina a ještě krásnější 
a vřelejší lidičky. Tento zážitkový výlet oprav-
du nelze jen tak vyprávět, ten se musí zažít.

text a foto Lukáš Ludvík
foto Markéta Rýdlová

Vřelé přivítání a chorvatská hrdost 
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Letní přívesnické tábory ve Chvalkovicích a Sviňišťanech

I o letošních prázdninách se pro děti z Dolan 
a okolí konaly ve svinišťanské chaloupce a ve 
Chvalkovicích přívesnické tábory. První termín 
probíhal poslední červencový týden, kdy děti 
vyrazily na koloběžkový výlet do josefovského 
vojenského muzea. Současně se také zchladily 
na koupališti na Úpě. Druhý srpnový termín 
probíhal ve Sviňišťanech. Tentokrát se děti po-
dívaly do Barunčiny školy a do mini zoo v České 
Skalici. Druhý výlet byl opět koloběžkový, ten-
tokrát do železničního muzea v Jaroměři. Téma-
tem letošních táborů byly Staré pověsti české,  
a proto se kromě výletů za hranice vesnice děti 
seznamovaly s nejznámějšími pověstmi pomocí 
různých kreativních i pohybových her. Z pohle-
du vedoucích bylo hezké sledovat, jak se děti 
napříč věkovými kategoriemi seznamují, učí se 
spolupráci, poznávají se a umí si hrát. 

Děkujeme za možnost tábory pořádat v obou 
obcích a také rodičům za důvěru, skvělou komu-
nikaci a zpětnou vazbu.
       
 text Josefína Pacovská

foto archiv kmene Tate Osmaka
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Nabídka volného pracovního místa v Čáslavkách

Upozornění na krádeže v našich obcích

V poslední době v našich obcích dochází k ná-
růstu krádězí. Proto prosíme všechny občany, 
aby byli opatrní na svůj majetek. Dbejte na za-
bezpečení svých pozemků a domácností. V pří-
padě jakýchkoliv náznaků kráděže či vloupání, 
neprodleně kontaktujte Policii. Děkujeme. 

Obec Dolany

Policie ČR
158

Městská Policie  
Jaroměř

156
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 ž i v o t   v   o b c í c h  

Podvečer - sobota 16. září. Přijíždíme na dolan-
skou náves ke Kapli Navštívení panny Marie.  
O chvíli později vstupujeme do této nádher-
né zrestaurované církevní stavby, abychom  
s manželem při sváteční mši uctili památku 
první křesťanské kněžny Ludmily Přemyslov-
ny, později svatořečené. Lavice v kapli jsou 
plně obsazené, lidé stojí u dveří i venku. Pro-
hlížím si interiér kaple. Přiznávám, že jsem zde 
poprvé. Malba stěn hladí a zahřívá srdce. Oltář 
ozdobený množstvím živých květin. Obrazy 
znázorňující cestu Kristova utrpení na horu 
Golgotu.  Na pravé straně od oltáře se vyjímá 
tmavá pamětní deska připomínající dolanské-
ho rodáka, kněze, historika a národního budi-
tele P. Josefa Myslimíra Ludvíka. 

Je 17 hodin a pan farář ThMgr, ThLic Mi-
loslav Paclík, ThD z Římskokatolické farnosti 
Hořičky vítá věřící i všechny přítomné. Vy-
práví o životě svaté Ludmily, o její zbožnosti 
a lásce k prostým lidem. Právě ona, babička 
českého knížete Václava, ovlivnila a utvářela 
osobnost patrona naší země svatého Václava. 
Ludmila i Václav vyznávají lásku k bližnímu, 
soucit s utrpením druhého člověka, laskavost, 
pomoc druhému v nouzi, odmítají vraždění  
a války. V tom spatřujeme jejich poselství  
i do dnešní doby. Jan Kočí, varhaník a sbormi-
str chrámového sboru v kostele sv. Mikuláše  
v Jaroměři v průběhu mše a výkladu evangelií 
hraje na historické harmonium a jeho zpěv se 
nese kaplí. Po svatém přijímání pan farář ukon-
čuje mši poděkováním panu starostovi Jiřímu 

Mše k uctění památky první křesťanské kněžny svaté Ludmily

Plškovi a občanům obce, kteří se zasloužili nejen 
o mši na počest svaté Ludmily, ale i o zrestauro-
vání „naší dolanské kapličky, “ která byla posta-
vena v roce 1901 za 89 tisíc zlatých. Její kompletní 
oprava a restaurování proběhlo od 1. dubna 2012 
do 31. ledna 2013. Stavební práce provedla PJ 
Stavební pod vedením pana Jiřího Pacovského  
a za restaurátorské práce se zasloužil pan Petr 
Tomáš z Nového Města nad Metují. Obec Dola-
ny na celkové zrestaurování kaple získala 50% 
dotaci z Krajského programu obnovy venkova 
při nákladech 1 173 426 Kč.

Děkuji panu faráři za všechna krásná lidská 
slova určená sv. Ludmile a za neméně krás-
ná slova pronesená k nám přítomným. Podá-
vejme si ruce a otevřeme svá srdce druhým  
i mimo naši kapličku. Právě v dnešní době je 
tomu hodně zapotřebí.
                                         

text Blanka Dvořáčková
foto Jiří Plšek 

21. 10. 2023 v 17. hodin 

se bude konat mše 

v Kapli Navštívení panny 

Marie v Dolanech.
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 i n f o r m a c e    

Naši jubilanti
 ž i v o t n í   j u b i l e a    

Prázdninové - červencové oslavy určitě proběhly v mnoha 
rodinách. My jsme gratulovali paní Květoslavě Všeteč-
kové z Krabčic, která oslavila své 80. narozeniny. Popřát 
jsme byli i v Čáslavkách panu Vratislavovi Chmelíkovi, 
který v červenci oslavil své 75. narozeniny.

Srpen byl ve znamení oslavy naší nejstarší občanky 
paní Ireny Ježkové, která oslavila své již 99. narozeniny. 
Takže do toho dalšího roku přejeme hlavně zdraví a pev-
ný krok. V srpnu měla 93. narozeniny i paní Olga Srdín-
ková z Čáslavek. 

A v září se slavilo v Dolanech hned dvakrát. Své kula-
té 90. narozeniny oslavil pan Josef Pácalt a 75. narozeni-
ny pan Miloslav Culek.

Všem oslavencům a jubilantům, jmenovaným i ostatním, 
přejeme hlavně pevné zdraví, milující rodinu, štěstí a po-
hodu. 
                                                                                                                 

Za Obec Dolany Veronika Lemberková

Pozvánka na Talkshow Tomáše Magnuska do České Skalice

Vážení přátelé,

mám velikou radost, že Vás mohu touto cestou pozvat 
na natáčení mé talkshow, s kterou zamíříme 3. 11. do 
Sokolovny v České Skalici. Strávíme spolu příjemné 
dvě hodiny plné smíchu a upřímnosti. 

A kdo za Vámi přijede? Filmové legendy jako je 
Valerie Zawadská, Jana Švandová nebo Milan Drob-
ný nebo mladý kulturista Jakub Enžl a v neposlední 
řádě hosté z Vašeho města jako Magda Malá a Petr 
Voldán. Budu se na Vás těšit 3. 11. v Sokolovně Čes-
ké Skalici od 17:00, poté 19:30 - anebo na obou.

Váš, Tomáš Magnusek

Předprodej vstupenek v Informačním centru České 
Skalice začne 16. 10. 2023 a nebo je možné zakoupit 
lístky  na místě. Děkujeme a těšíme se na vás.

                        za T.J. Sokol Česká Skalice Gazdová Iveta
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z p á t k y  d o  l a v i c   
Zářivý začátek nového školního roku v Dolanech

První zářijové pondělí se ranní slunce vůbec 
nestydělo a rozprostřelo své paprsky po ob-
loze. Naše Základní škola v Dolanech při té 
příležitosti slavnostně uvítala nový školní rok 
2023/2024. První školní den proběhl s nezapo-
menutelnou atmosférou, plnou úsměvů, rados-
ti a naděje v nové začátky.

Slavnostní zahájení proběhlo na zahrádce 
před školou. Paní ředitelka Iveta Hofmanová 
přítomné srdečně přivítala a v úvodním slově 
vyzdvihla důležitost komunikace a otevřenosti 
mezi všemi zúčastněnými stranami v procesu 
vzdělávání dětí. Poté nám představila tým, kte-
rý bude naše děti provázet během celého roku. 
Závěrem se přidal také pan starosta Jiří Plšek 
a poděkoval za úspěšnou spolupráci mezi obcí 
a školou a popřál nám jen to nejlepší a mnoho 
štěstí v novém školním období. 

Dalším bodem programu bylo krátké vy-
stoupení vybraných žáků druhého a třetího roč-
níku, kteří si během prázdnin připravili trefné 
básničky s radami pro své spolužáky, jak zachá-
zet a používat školní pomůcky, bez kterých se 
ve škole jen tak neobejdete. Dětem se vystou-
pení moc povedlo a odměnou jim byl mocný 
potlesk. 

Plni očekávání jsme přivítali naše nové prvňáč-
ky, kteří vstup do nové životní etapy zpečetili 
slavnostním slibem. Klíče od školní budovy, 
jako symbol nových začátků, dostaly z rukou 
své třídní učitelky Terezy Dítětové, která po-
vede jak první, tak i druhý ročník. Paní učitel-
ka přijala naše školáčky s něžným úsměvem, 
připravena být jim oporou a průvodcem na 
jejich cestě i s pomocí své asistentky Pavlíny 
Kramářové. 

Během slavnostního dopoledne dostali ro-
diče vzácnou příležitost nahlédnout do úvod-
ních hodin 1. a 2. ročníku. Díky výzdobě třídy 
jsme se přesunuli do tajemných koutů pralesa, 
společně s rodiči rozluštili tajenku a odhalili 
letošní průvodkyni každodenními úkoly, kou-
zelnou opici Skořici, jež bude naše malé dob-
rodruhy doprovázet a pomáhat na jejich cestě 
za poznáním.

Třídu starších žáků s velkým elánem a zku-
šenou rukou přivítala paní učitelka Iva Kuha-
jdíková, která se postará o žáky 3., 4. a 5. třídy, 
ve spolupráci se zdatnou asistentkou Terezou 
Bělohlávkovou. 

Důležité změny proběhly v naší Školní dru-
žině, která k Základní škole neodmyslitelně pa-
tří a významně doplňuje celý školní rok. Nově 
v jejím čele stojí Gabriela Vorlíčková, kterou  
v ranním provozu bude podporovat Tereza Bě-
lohlávková. Od letošního roku je Školní družina 
nově otevřena již od šesti hodin ráno a funguje 
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z p á t k y  d o  l a v i c   
Naše plány a aktivity v novém školním roce

do půl páté odpoledne. Místnost školní družiny 
prošla během dvouměsíční pauzy viditelnou 
změnou, které dominuje velká prostorná skříň. 

Ani v dalších místnostech školy jsme ne-
zaháleli a zrealizovali příjemné proměny, kte-
ré poskytnou pohodlí a radost z učení i hra-
ní. Vnitřní prostory školy navíc dostaly přes 
prázdniny novou svěží výmalbu. Doufáme, že 
naše snahy o zpříjemnění a modernizaci interi-
eru a prostředí kolem školy budou pokračovat 
i nadále.

Velmi očekávanou a důležitou novinkou 
v letošním roce bude inovativní forma výuky 
předmětu Informatiky, s naším novým po-
mocníkem, robotem Emilem. Jedná se o uni-
kátní moderní metodu učení robotiky a pro-
gramování, která otevírá našim žákům nové 
dveře do rychle se rozvíjejícího digitálního 
světa. Věříme, že tento předmět zaujme naše 
„malé programátorky a programátory“ a bude 
v nich podněcovat jejich kreativitu a smysl pro 
technologie. 

Současně plánujeme a hledáme i další dobro-
družství plné různorodých zážitků a příležitos-
tí. Jednou z našich nejbližších školních aktivit 
bude návštěva Hvězdárny v Hradci Králové, 
kde se budeme moci ponořit do tajemství ves-
míru a hvězd. Během září nás čeká odložené 
setkání s dalšími malotřídními školami v Dola-
nech na hřišti, kde budeme mít příležitost si vy-
zkoušet poskytnutí první pomoci a seznámit se 
se všemi integrovanými složkami záchranných 

sborů. Jednou ze zajímavých kulturních akcí, 
na kterou se můžeme s dětmi těšit, bude studi-
um příběhu Titaniku, který nás vtáhne do doby 
historického zlomu a ukáže nám, jak se změni-
la lidská historie po této tragédii. Tradičně nás 
čeká i sportovní zábava, jako je bruslení, plavání 
nebo lyžování, kde si můžeme zdokonalit naše 
dovednosti a týmovou spolupráci. Po velkých 
úspěších z minulého roku chceme pokračovat 
i nadále v úzkém spojení s nejmenšími kama-
rády z Mateřské školy a pořádat společné akce 
a setkání. Na podzim se tak můžeme potkat při 
večerním lampionovém průvodu s jedinečnou 
magickou atmosférou.

Myslíme, že se máme opět na co těšit, ať už 
jde o objevování vesmíru, zkoumání lidského 
těla, poznávání historie, seznamování se s bu-
doucí technologií nebo sportovní zábavu. Naše 
školní dobrodružství budou plná rozmanitých 
zážitků a příležitostí, které nám pomohou růst 
a učit se novým věcem. Zahájení nového školní-
ho roku je vždy plné naděje, touhy a očekávání. 
Věříme, že pro naše žáky bude i tento školní rok 
plný nových objevů, krásných přátelství a neza-
pomenutelných zážitků. 

Přejeme našim školákům šťastný start a úspěš-
ný školní rok.

Za celý tým ZŠ  Pavlína Kramářová
foto archiv ZŠ Dolany
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z p á t k y  d o  l a v i c   
„Svítí, svítí slunce nad hlavou…“

…a nad celými Dolany ve kterých se nachází 
naše školka. Se sluníčkem nad hlavou jsme se 
loučili se školním rokem 2022/2023 a se sluníč-
kem nad hlavou jsme vítali školní rok 2023/2024. 
Ale pěkně popořádku.

V našem posledním článku jsme vás infor-
movali o založení zeleninových záhonků v naší 
školce. To byste nevěřili, co se nám všechno uro-
dilo. Ředkvičky přímo ze záhonku (samozřejmě 
řádně umyté) nám chutnaly nejvíce. Kedlubny 
a salát nám pomáhala zpracovávat naše skvě-
lá paní kuchařka Irenka, hrášek nám uschnul  
a mrkev na záhonku stále máme. Tolik péče, 
kterou děti záhonkům věnovaly, tolik práce se 
zaléváním a pletím… to vše se jim bohatě vrátilo 
v podobě vitamínů. Jen pažitce se moc nechtělo 
vyrůst a nevzešla. Nevadí, zasejeme novou.

Důležitou součástí života ve školce v závě-
ru školního roku bylo naše vystoupení na akci 
„Dolany v Dolanech“. Jako piráti a námořní-
ci jsme se s kamarády ze školy, pod režijním 
vedením naší milé paní ředitelky Ivety Hof-
manové, představili hned v úvodu programu. 

Toto společné vystoupení mělo velice kladný 
ohlas a děti tak na vlastní kůži zažily pocity 
„veřejné slávy a úspěchu“. Písničky z tohoto 
vystoupení rády zpívají i dnes.

Po práci – legraci. I tímto heslem jsme se 
řídili ve školce v červnu. Čas výletů a letních 
radovánek nastal. Náš velký školkový výlet 
byl plánován s předstihem, aby se na nás stih-
ly České dráhy a.s., připravit. Jeli jsme totiž 
vláčkem z Jaroměře do Kuksu. V Jaroměři na 
nás čekal vagónek s usměvavou paní průvodčí 
a veselým panem strojvůdcem. Poslední za-
mávání rodičům a už jsme jeli. Ačkoliv některé 
děti jely vláčkem poprvé, nebylo to vůbec znát. 
Všichni víme, že pokud někam přijdeme, sluš-
ností je pozdravit. Veselá paní průvodčí děti 
velice chválila za to, že již v útlém věku se umí 
slušně chovat. Ani nastupování a vystupování 
z vláčku nebyl pro naše děti problém. Vagónek 
byl nízký, a tak jsme plni očekávání v Kuksu 
bez problémů vystoupili. Počasí nám přálo, 
procházka kolem areálu zámku byla úchvatná. 
Děti si všímaly okolí, poznávaly keře, stromy, 
květiny a nadšené byly i z venkovního pro-
storu kolem restaurace, kde se nachází dětské 
hřiště. Zkrátka ideální výlet pro malé „dobro-
druhy“. Při zpáteční cestě jsme si, jako správní 
výletníci, ve vláčku zazpívali. Tento náš počin 
sklidil velký ohlas u pana průvodčího z Liber-
ce. Ujistil děti, že hezčí písničku, než je „Do-
lany jsme u Náchoda“, ještě neslyšel. Zkrátka 
– krásný výlet.
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z p á t k y  d o  l a v i c   
Co vše jsme zažili...

Čas konce školního roku se neúprosně blížil. 
Předškoláci se nemohli dočkat, až budou paso-
váni na školáky a ostatním dětem začínalo být 
jasné, že se s některými kamarády po prázdni-
nách už ve školce nesetkají. Takový čas loučení 
a radostného očekávání věcí příštích… Když 
nadešel den D a nově zmodernizovaná zahra-
da ve školce, s novými dětskými prvky, se pro-
měnila ve slavnostní areál, přišel pan starosta 
Jiří Plšek a paní ředitelka ZŠ a MŠ Iveta Ho-
fmanová, aby dětem, odcházejícím do školy, 
předali drobné dárečky. Popřáli jim všechno 
dobré a hodně úspěchů v dalším stupni vzdě-
lávání, na základní škole. Slavnost svým do-
provodným programem podpořila agentura 
MIMI STUDIO z Hradce Králové, která orga-
nizovala soutěže a hry pro děti a rodiče. Čás-
tečně tak odlehčila tu dojemnou chvíli loučení. 
Tak hodně štěstí, školáčci….

Hurá, prázdniny – tak se určitě radovaly 
děti ze základních škol 30. června. V naší škol-
ce však provoz pokračoval i v červenci. A to 
bylo něco... Hry, soutěže, zábava a osvěžení. 
Celé dny jsme trávili venku, pokud nám to ne-
stálost prázdninového počasí dovolila. Provoz 
zajišťovaly paní učitelky ze školky a následně 

paní učitelka Jana Veselá z Jaroměře. Prázd-
niny jsou především časem výletů, tak se na 
jeden takový výlet děti vydaly. Paní učitelka 
Veselá, společně s paní ředitelkou, vzaly děti 
do ZOO parku v České Skalici. To bylo zvířá-
tek a nadšení…. 

Věříme, že děti v srpnu, kdy se školka za-
vřela, takových výletů a prázdninových dob-
rodružství zažily více, ať s rodiči, prarodiči, 
tetou, strejdou.

Ovšem největší dobrodružství o prázdni-
nách zažívala naše paní ředitelka, která celý 
srpen korigovala úpravy v naší školce. Děti 
i paní učitelky se v září nestačily divit. Bylo 
nově vymalováno, účelněji přestěhován náby-
tek, nainstalovány nové okenní rolety a hlavně 
nová, na míru vyrobená velká skříň do ložnice 
(tělocvičny). Paní ředitelka se opravdu hodně 
snažila, abychom tu školku v novém školním 
roce 2023/2024 měli hezkou a útulnou, za což 
jí moc a moc děkujeme.

A jaký ten nový školní rok bude? Co všech-
no nám přinese? To se teprve uvidí…….
S naprostou jistotou ale víme, že Mateřská ško-
la v Dolanech bude fungovat od 1. září v pro-
dlouženém provozu, a to již od 6:00 do 16:00 
hodin. Vše pod taktovkou nové paní zástup-
kyně ředitelky Moniky Hunešové, paní učitel-
ky Jeleny Fejfarové a paní asistentky Veroniky 
Morávkové.

Za celý tým MŠ Jelena Fejfarová,  
foto archiv MŠ Dolany
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 ž i v o t   v   o b c í c h  
Malé sousedské posezení ve svinišťanské chaloupce

Dopoledne dětské rybářské závody, navečer 
sousedské posezení. Obě akce, pro děti i dospělé, 
se ve Svinišťanech na ukončení letních prázdnin 
stávají již tradicí. Odpoledne v úmorném teple 
zkušení a obětaví důchodci a „téměř důchodci“ 
připravovali večerní menu pro návštěvníky. Čis-
tila a krájela se zelenina, den předem se kořenilo 
a nakládalo maso. Čtenář již tuší, ano, připravo-
valo se maso na lorně, kterou ochotně zapůjčil 
pan Pavel Andrejs. Po páté hodině večer při-
cházejí první hosté. Porce byly velké, maso se 
jen rozsýpalo, zelenina pustila šťávu a voněla 
od chaloupky až na náves.  Škoda, že tentokrát 
přišlo pouze dvacet sedm hostů. Chyběli mladí  
a děti. Ale i tak měli všichni přítomní skvělou 
náladu, pivo bylo správně chlazené a řeč ne-
stála. Za krásný večer a chutné jídlo děkujeme 
všem mužům, kteří přiložili ruce k dílu a ke 
starší generaci patří pouze podle kalendáře!
                                                                                                     

text Blanka Dvořáčková

Posvícení ve Svinišťanech

Třetí neděli v září se od nepaměti drží ve Svini-
šťanech posvícení. V rodinách generací našich 
rodičů a prarodičů (včetně jejich předků) na 
svátek sv. Ludmily se pekly nejen koláče, ale 
i doma vykrmená husa. V sobotu se v místní 
hospodě konala posvícenská taneční zábava, 
v neděli v jednotlivých rodinách bohatý oběd. 
Domácí i hosté zasedli ke svátečně prostřené-
mu stolu. Hosté byli zvaní a vítaní. Sváteční 
neděle pospolitosti, soudržnosti a srdečnos-
ti. Vyprávělo se, vzpomínalo, jedlo a pilo do 
samého večera. V pondělí se v hospodě drže-
la zlatá hodinka. Živá hudba, tanec, kořalka, 
pivo a smích.  Posvícení bylo pro svinišťanské 
vždy společenskou událostí a svátkem veselí.
Tuto sobotu 16. září se v naší vesnici konalo 
také posvícenské posezení s hudbou. V prosto-
rách chaloupky a venku pod pergolou začala 
v 18 hodin pravá zábava.  Sešlo se zde sto lidí 
(místních i přespolních). Chutné pokrmy, chla-
zené pivo, kořalka a vynikající domácí koláče 
nechyběly na žádném stole. K poslechu a tan-
ci pro dospělé i děti hrál DJ Škrdla. V úžasné 
atmosféře se posvícenská zábava přenesla do 
neděle.  V jednu hodinu po půlnoci se přítom-
ní rozcházeli do svých domovů. 

Třebaže se mění charakter našeho posvícení, 
jsme rádi, že se tato tradice v naší vsi udržu-
je. Děkujeme za to organizátorům z řad hasi-
čů i nehasičů.

                                    
text Blanka Dvořáčková

/ Zdroj: Veronika Morávková /
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 ž i v o t   v   o b c í c h  
Svítící noční mraky bylo vidět i nad Svinišťany

Na sociální síti se objevila zpráva Kateřiny Se-
kyrové o svítících nočních mracích, které nafo-
til amatérský astrofotograf pan Zdeněk Bardon 
z Rasošek u Jaroměře. Jeho velkým koníčkem 
a láskou je fotografování vesmírných úkazů.  
V noci z 18. na 19. července se panu Bardonovi 
dle jeho slov podařilo nafotit poměrně náhod-
ný a výjimečný jev, kterým byly noční svítící 
mraky. Také čtenáře informuje, že „se vždy 
jedná o souhru náhody a určitých meteorolo-

gických podmínek a pozici Slunce, které se za 
letních měsíců nachází jen velmi nízko pod ho-
rizontem.“ Pan Bardon určuje i čas (mezi 22 – 
23. hodinou), kdy můžeme tento jev na obloze 
sledovat. 

Se svojí rodinou jsem v tuto dobu sledovala 
noční oblohu. Ve 22 hodin a 25 minut se na ob-
loze nad naším domem zastavil zlatě svítící vel-
ký bachratý mrak. Chvilku postál, aby za malou 
chvilku plul směrem k Dolanům a k Jaroměři. 
Dlouhé minuty jsme, hlavu zakloněnou, svítí-
cí mrak sledovali. Zatmění Měsíce jsme spatři-
li nesčetněkrát, svítící mrak na letní obloze ale 
poprvé. Tento neskutečně krásný zážitek jsme 
si již dovedli dodatečně vysvětlit díky informa-
cím pana Bardona a paní Sekyrové, která s nad-
šeným astrofotografem z Rasošek zaznamenala 
rozhovor a vše napsala na sociální síť. Děkuje-
me! 
          
/zdroj: http://www.kralovedvorsko.cz, Svítící noční 

mraky se podařilo vyfotit nad Jaroměří /
                                              

text Blanka Dvořáčková

Veselohra v Kulturním domě v Dolanech
 p o z v á n k a   n a   a k c i    
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 p o z v á n k a   n a   a k c i    
SDH Svinišťany vás zve na předvánoční akce

Rádi bychom vás jménem SDH Svinišťany po-
zvali na následující akce, které vám zpříjme-
ní letošní předvánoční čas. Přijďte si společně 
vytvořit vánoční dekoraci do vašich domovů 
nebo jen načerpejte pohodu a dobrou náladu.  
Nenechte si ujít tradiční rozsvícení vánoční-

ho stromečku na návsi ve Svinišťanech nebo  
s dětmi navštivte „Mikulášskou nadílku“, kte-
rá se bude konat opět v místní chaloupce. Bu-
deme se na vás těšit. 

text Lenka Piechová
/zdroj: Veronika Morávková/



advent
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 p o z v á n k a   n a   a k c i    

Stalo se už milým zvykem, že lidé v jednotli-
vých částech Dolan zahajují adventní čas spo-
lečně. Na hřišti v Dolanech proběhne tradiční 
akce v sobotu 2. prosince 2023. Samozřejmě se  
u dolanské sokolovny opět rozzáří vánoční stro-
mek. Předcházet tomu bude zajímavý program. 
V plánu je opět oblíbená rukodělná dílnička 
v sokolovně, kde si zájemci budou moci za-
darmo vyrobit a odnést domů třeba originální 
sváteční svícen nebo vánoční hvězdu. Materiál 
zajistí pořádající Tělovýchovná jednota Dolany. 
Jaké by to bylo zahajování adventu v Dolanech, 
kdyby nedošlo na cukrářskou soutěž?! Tento-
krát přinesou soutěžící k ochutnání své koko-
sky. Zlatým hřebem svátečního programu bude 

opět vystoupení dětí z dolanské školy a školky, 
které loni nemělo chybu a nejednomu z přítom-
ných vehnalo do očí slzy dojetí. Dětské pásmo 
je plánováno už na 16. hodinu, ihned poté by se 
rozzářil strom, žáčci i předškoláčci s rodiči by 
tak případně stihli i rozsvěcení stromku v dal-
ších částech Dolan. V dolanské sokolovně by 
se pak mohlo dále tvořit nebo jen tak posedět. 
Občerstvení bude po celý den zajištěno, lidé ze 
všech místních částí obce jsou srdečně zváni.
                                                                                       

text a foto Petr Záliš

Rozsvícení vánoční výzdoby a betlému v Čáslavkách

Advent v Dolanech opět nabídne dílničku i dětské pásmo

V neděli 3. prosince 2023 se od 17. hodin na návsi 
v Čáslavkách podvanácté rozsvítí vánoční výzdoba 
a betlém. Přijďte se podívat a naladit se na vánoční 
atmosféru.

 Zve SHD Čáslavky
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 p o z v á n k a   n a   a k c i    
Tradiční adventní koncert „Napohodu“ v Dolanech
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 s p o l k y  o b c e
Uplynul rok a dětské rybářské závody opět ukončily prázdninové léto

Ráno 26. srpna se dvanáct malých soutěžících 
rybářů v doprovodu dospělých sešlo u hasič-
ské nádrže na svinišťanské návsi, aby po roce 
v  rybářském klání změřily své schopnosti, do-
vednosti a štěstí v chytání ryb.

Celkem dětští závodníci ulovili 21 ks ryb  
o celkové délce 741 cm, z toho 8 ks kaprů, 10 ks 
plotic, 2 karasy a 1 ks lína!

Nejen vítězové, ale i všichni soutěžící si odná-
šeli domů hodnotné ceny. K svačině také obdr-
želi párek v rohlíku a limonádu.

Organizátorem celé akce byl již tradičně 
SDH Svinišťany, kterému patří poděkování. 
Děkujeme také sponzorům celé akce, kterými 
byly OÚ Dolany, Primátor Náchod, SDH Svi-
nišťany a pan Radek Ducháč ze Svinišťan.
                                                       

text Blanka Dvořáčková 
 foto 

1. místo
Jakub Jaro

(úlovky v cm:  180 cm)

2. místo
Verunka Vítová

(úlovky v cm: 160 cm)

3. místo
Rozárka Fügnerová

(úlovky v cm: 153 cm)



Svinišťanský  
pahorek
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 s p o l k y  o b c e
Dobytí  svinišťanského pahorku o posvícenské sobotě

Byla sobota 16. září a za svinišťanskou návsí 
směrem k letišti s opět konaly závody 18 hasič-
ských družstev. Celkem 126 mužů, žen a dětí 
všech účastnických družstev reprezentovali své 
obce s maximálním nasazením za hlasité pod-
pory padesáti diváků. Jak závody dopadly? 
Které družstvo nejlépe vzalo ztečí místní paho-
rek? Umístění jednotlivých závodících družstev 
si přečtete na níže uvedené výsledkové listině.

Závodící hasiči i diváci si mohli pochut-
nat na grilovaném mase z prasete, klobásách 
z udírny a párku v rohlíku. Akce byla ukon-
čena ve 13 hodin.

Děkujeme pořadatelům a členům závodících 
družstev za jejich účast.
                                                                    

Blanka Dvořáčková
/Zdroj a foto: Veronika Morávková/
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 s p o l k y  o b c e
Tradiční pouštění draků i letos v Dolanech



florbal
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s p o r t o v n í   d ě n í   
Dolaňák Kuba Kopecký je mistrem Severní Ameriky

Talentovaný sportovec z Dolan Jakub Kopec-
ký vybojoval titul mistra Severní Ameriky! 
Nevěříte? V následujících řádcích vše vysvět-
líme. Nadějný florbalista superligového týmu 
FBC Liberec nám poskytl rozhovor, ve kterém 
vylíčil svůj nevšední zážitek za „velkou louží“, 
popsal svou práci a také nám poodhalil své 
nejbližší plány.

Kubo, jsi všestranný sportovec. Díky florbalu 
ses nedávno dostal dokonce do Ameriky. Jak 
se to všechno seběhlo?

Byla to, řekl bych, taková rychloakce. Na tré-
ninku v Liberci jsem se bavil se spoluhráčem, 
který byl v USA minulý rok, zda se opět ten-
to rok chystá letět do Spojených států a hrát 
jejich soutěž NAFL. Řekl, že už má všechno 
zařízené a letí i tento rok. Také se zmínil, že 
majitel Floridy hledá ještě nějakého poslední-
ho evropského útočníka do týmu. Ze srandy 
jsem řekl, že s ním tedy poletím. Druhý den 
psal majiteli Floridy, že by měl možná hráče, 
co hledá. Natož si mě majitel klubu prolust-
roval a po zhlédnutí mých statistik mě druhý 
den ihned kontaktoval s tím, že by měl zájem, 
abych také dorazil. Společně jsme poté doladili 
pouze detaily a začal jsem se chystat na odlet.

Za jaký tým jsi hrál, jak soutěž v USA probí-
hala, kolik času jsi za Atlantikem strávil?

Hrál jsem za Floridu Vikings. Je to tým, který síd-
lí v Orlandu. Odlétali jsme 10. července a návrat 
byl 31. července. Takže v USA jsem byl nějaké tři 
týdny.

Nakonec jste se stali mistry Severní Ameri-
ky! Měl jsi tam možnost zahrát si s borci ze 
Skandinávie, odkud jsou nejlepší světoví hrá-
či. Jaké to bylo?

Samozřejmě to byl ohromný zážitek. Tyto hrá-
če jsem znal pouze z youtube videí a sestřihů, 
nikdy by mě předtím nenapadlo, že budeme 
spoluhráči. Hrál jsem v jednom týmu s hráči ze 
švédské reprezentace, která vyhrála poslední 
mistrovství světa. Na planetě nejsou tedy lepší 
hráči. Člověk se snaží co nejvíce okoukat jejich 
hru a vzít si z této zkušenosti maximum.

Čistě teoreticky - co kdyby po Tvých povede-
ných výkonech v USA přišla nabídka na flor-
balové angažmá ve Skandinávii…?

Já jsem měl ohromné štěstí, že se mi velmi vy-
dařily seznamovací tréninky na začátku. Dostá-
val jsem tedy od začátku turnaje od trenéra vel-
kou porci herního času. To mi hodně pomohlo 
v sebevědomí a celkově se mi turnaj vydařil. 
Jelikož náš trenér byl Švéd, postupem času mi 
naznačoval, že se mu můj herní styl líbí a nebyl 
by problém zařídit angažmá ve Švédsku. Jsme 
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s p o r t o v n í   d ě n í   
Zážitky za velkou louží...

spolu dále v kontaktu a uvidíme, jaké možnosti 
se naskytnou po sezóně v Liberci. Určitě bych 
se takové zkušenosti nebránil.

Vraťme se k Tvému pobytu v USA. Stihl jsi 
v Severní Americe také cestovat, poznat něja-
ká zajímavá místa?

Zápasové vytížení bylo opravdu veliké, za ty tři 
týdny jsme odehráli 12 zápasů. Volný čas jsme jen 
neproleželi u bazénu, ale snažili jsme se i cestovat. 
Nakonec jsme toho viděli opravdu mnoho. Byli 
jsme v Adventures Studios, NASA, v Tampě Bay 
na pláži a na hokejovém stadionu, v bažinách na 
aligátory, na baseballu, vyzkoušeli jsme plno jídla 
typického pro USA, v Texasu jsme zašli na rodeo, 
vyzkoušeli jsme wakeboard a plno dalšího.

Jakou pozici má florbal ve Spojených státech? 
Jsou tam už organizované soutěže, nebo s tím-
to sportem za Atlantikem teprve začínají?

Soutěž, kterou jsme hráli (NAFL - National 
American Floorball League), má vlastně za 
cíl rozšířit florbal po USA. Nehráli jsme tedy 
pouze na Floridě, ale také ve městech v Texa-
su. Mnoho týmů mělo právě stažené evropské 
hráče, kteří za ně hráli. Cílem bylo demonst-
rovat tu nejvyšší úroveň florbalu. V USA se za 
rok kromě této krátké ligy hrají turnaje, které 
trvají pouze pár dnů. Není zde ještě pravidel-
ná liga, jako je tomu u nás nebo v jiných evrop-
ských zemích. Osobně si ale myslím, že by se 
měli v USA vydat trochu jinou cestou. Spíše 
bych florbal popularizoval na školách a cílil 
bych spíše na mládež. 

Letní pauzu jsi vyplnil účastí na největším 
florbalovém turnaji pod širým nebem. Open 
Air Cup Dobruška 2023 se vám velice vydařil, 
v obrovské konkurenci stovek týmů jste vy-
bojovali stříbro. V týmu s názvem „A vítězem 
se stává…“ ses potkal i s dalším Dolaňákem 
Vojtou Zálišem. Jak na turnaj vzpomínáš?

Samozřejmě 2. místo z tolika týmů může znít 
hezky. Náš cíl byl ale nejvyšší. O to víc to mrzí 
po tak heroickém závěru finále, kdy jsme minu-
tu před koncem prohrávali o dva góly a nako-
nec jsme zápas dotáhli do nájezdů, které jsme 
bohužel nezvládli. Celkově ale beru turnaj spíše 
odpočinkově a jako takový relax před začátkem 
ligové soutěže. Je to možnost se potkat s lidmi, 
které přes rok vidím minimálně a také si zahrát 
s kamarády, kteří florbal ani třeba nehrají. To se 
mi na turnaji líbí, můžu si zahrát právě napří-
klad s Vojtou Zálišem, který využije dovednosti 
z hokeje a více než obstojně konkuruje lidem, 
kteří florbal mají jako hlavní sport a věnují se 
mu roky. Takže ve výsledku převládají pozitiv-
ní vzpomínky.
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s p o r t o v n í   d ě n í   

Není žádným tajemstvím, že hraješ nejvyšší 
florbalovou soutěž za Liberec. Jaké máte letos 
pod Ještědem ambice?

Za dobu, co jsem v FBC Liberec, tento rok cítím 
z týmu obrovskou sílu. Máme celek suprově 
rozložený, jsou v něm talentovaní mladí kluci 
i zkušenější hráči. Také se obměnil realizační 
tým, který změnil nějaké věci za mě k lepší-
mu. Věřím tedy, že tento rok to bude minimál-
ně čtvrtfinále a troufnu si říci i o jeden krůček 
dále, což je semifinále Superligy.

Liberec je také místem Tvého zaměstnání. Pro-
zradíš čtenářům Časáčku, čemu se věnuješ pra-
covně?

Jelikož se v projektování pohyboval můj starší 
brácha, už od základky jsem chtěl dělat to, co 
on. Mám tedy vystudovanou stavební školu. 
Velmi mi pomohlo, že majitel FBC Liberec má 
projekční firmu a má známé v tomto odvětví. 
Pracuji v jedné rodinné firmě v Liberci jako 
projektant vodohospodářských staveb. Jedná 
se o zpracování projektové dokumentace vo-
dovodů, kanalizací, dešťových kanalizací, čis-
tíren odpadních vod a všemu tomu podobné.

V minulé sezoně jsi také oblékal dres dolan-
ských fotbalistů. Sleduješ jejich výkony a je 
šance, že Tě ve žluto – červených barvách zase 
uvidíme?

Samozřejmě, kluky sleduju a podporuju. Pod-
zim je pro mě velmi náročný, konec letní pří-
pravy, začátek Superligy, toho času je opravdu 
málo. Do podzimní části určitě nenastoupím. 
Uvidíme, co bude dál, florbal je pro mě priori-
ta a dle toho se rozhoduji. Rád se ale vždycky 
vracím z Liberce domů, často mi přátelé a ka-
marádi z vesnice chybí. Budu se snažit alespoň 
přijít kluky podpořit.

text  Petr Záliš 
foto archiv Jakub Kopecký

Liberecké florbalové vyhlídky

Dolaňáci zahájili fotbalovou sezonu nad očekávání

Dolanští fotbalisté vlétli do nového ročníku 
okresního přeboru Náchodska jako uragán. 
Po úvodních třech kolech soutěže měl náš 
tým plný počet bodů a vedl tabulku! Před za-
čátkem sezony to přitom vypadalo všelijak… 

Původně se uvažovalo o tom, že k nám  
o letní přestávce přijde z Jaroměře několik vý-
razných posil. Dopadlo to ale přesně naopak. 
V Jaroměři se celkem nečekaně rozhodli zno-
vu založit rezervní tým a do něj stáhli i něko-
lik hráčů, kteří ještě letos na jaře oblékali dres 
Dolan. Před začátkem nového ročníku jsme tak 
měli oprávněné obavy, jestli dáme dohromady 
jedenáctku. Výbor Tělovýchovné jednoty Dola-
ny ale zapracoval, podařilo se náš kádr rozšířit. 
Po několika letech se do dolanského týmu vrá-
tili Láďa Šrajbr a Míra Nentvich, novou posilou 
se stal Jarda Čapek. Pomohlo i to, že se uzdra-
vili Lukášové Kvaček a Semanišin nebo Ondra 
Sedláček. 



fotbal v Dolanech
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s p o r t o v n í   d ě n í   

Pojďme si úvod soutěže výsledkově zrekapi-
tulovat. Dolanští fotbalisté se v úvodním kole 
nového ročníku okresního přeboru představili 
v Zábrodí, kde vybojovali výhru 2:1. Násled-
ně jsme doma hostili rezervní tým Červeného 
Kostelce, napínavý duel jsme dovedli k vítěz-
ství 3:2. Ve třetím kole jsme zajížděli k derby 
do Rasošek, na hřišti nováčka soutěže jsme si 
s chutí zastříleli při výhře 7:0. Pomyslná kosa 
na kámen padla až ve čtvrtém kole, kdy jsme 
v dalším očekávaném derby podlehli 1:6 na 
trávníku Jaroměře B. Vysoká porážka ale ne-
odpovídala průběhu hry. Zatímco my jsme 
vypracované šance zahazovali, náš soupeř ty 
své proměňoval. Studená sprcha pak přišla 
v domácím utkání s vedoucím Provodovem, 
kde nám chybělo hned sedm hráčů základní 
sestavy.

Celkově to ale není špatný vstup do sou-
těže, po pěti kolech jsme měli na kontě devět 
bodů. Víme, že je třeba dále poctivě trénovat, 
tužit partu a výsledky se určitě dostaví. Vě-
říme také, že nás nenechají na holičkách naši 
skvělí fanoušci. Budeme se jim snažit odvděčit 
poctivými výkony na trávníku i vytvořením 
příjemného diváckého zázemí, včetně kvalit-
ního občerstvení.

Ne  13.8.  Zábrodí – Dolany            1:2
So  19.8.  Dolany – Č. Kostelec B        3:2 
So 26.8.  Rasošky - Dolany   0:7 
So    2.9.  Jaroměř B - Dolany    6:1 
So    9.9.  Dolany – Provodov   2:9 
Ne  17.9.  Velké Poříčí - Dolany  1:2 
So  23.9.  Dolany – Velká Jesenice  2:1 
So  30.9.  Stárkov - Dolany   2:0 
So  7.10.  Dolany - Babí   4:1 
So      14.10.  Deštné - Dolany   3:1 

So      21.10.  Dolany – Hejtmánkovice 15:30 
So      28.10.  Police B – Dolany  14:30
So  4.11.  Dolany – Machov   14:00

Vše o Tělovýchovné jednotě Dolany nebo ak-
cích na hřišti se dozvíte na www.tjdolany.net.
                                                                                                  

text  a foto Petr Záliš

Dolanský fotbalový podzim 2023

Fotbalová rekapitulace výsledků
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z p á t k y   d o   k r o n i k   
Čtení  z kroniky Svinišťan

„Roku 1770 obilí stálými dešti o žních schni-
lo, dílem  vzrostlo na polích a byla bída opět, 
tak že hlad velký nastal a po hladu jak to bývá 
počal zuřiti mor. Lidé umírali ve velikém po-
čtu, na mnoze celé rodiny vymřely že stavení 
prázdna zůstala. Tak n. p. u Kábrlů v čís. 15. 
(nyní Rubáček) posluhoval jeden člen rodiny 

druhému nemocnému a zároveň umírajícímu, 
až zbyl poslední. Ten uvázal si na nohu provaz 
a lehl do postele, vystrčiv dříve provaz oknem 
ven, aby až zemře mohl někdo mrtvolu jeho 
ven vytáhnout ze světnice oknem a obvyklým 
způsobem pohřbíti „ve Vinici.“

Tam dole „ve vinici“ kde jsou nyní hroby 
padlých vojínů z roku 1778 a z r. 1866 bylo  
společné pohřebiště z r. 1770 pro zemřelé mo-
rem obce Svíšťanské. Nábožní předkové naší 
ještě r. 1872 jako byl občan Václav Šulc z čís. 
7 dávali na den „Dušiček“ i v jiné dny smu-
teční….. boží v Chrámu Páně Třebešovském se 
konaly na modlení: „ Za duše těch, jichž těla ve 
Svíšťanské vinici odpočívají „maje na zřeteli 
tyto nešťastné oběti moru. „

/Zdroj: Kafka, J.: Pamětní kniha katastrální obce 
Svinišťanské 1900 – 1950, str. 21, doslovný pře-

pis/
                                              

Blanka Dvořáčková

Silný prožitek a hluboká úcta k dolanskému rodákovi
o s o b n o s t   z   h i s t o r i e  

V sobotu 26. srpna v osm hodin ráno v malo-
skalickém barokním Kostele Nanebevzetí Pan-
ny Marie proběhla mše za P. Josefa Myslimíra 
Ludvíka, rodáka z Dolan. Uplynulo 200 let od  
chvíle, kdy se spolu se svým přítelem vydal 
na cestu do Krkonoš. Celebrovaná mše byla 
slavnostní a důstojná. Přítomni byli nejen po-
tomci P. Ludvíka, ale i věřící z farnosti. Děkuji 
paní Jitce Ottové nejen za pozvání na mši, ale 
i za silný emotivní prožitek. V hluboké úctě se 
klaním vlasteneckému knězi a prvnímu obro-
zeneckému historikovi Náchodska. I v dnešní 
době bychom neměli zapomínat nejen na do-
lanského rodáka, ale i na další obrozence, kteří 
se zasloužili o povznesení našeho národa.
                                                             

text a foto Blanka Dvořáčková 

Josef Myslimír 
Ludvík
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 z   h i s t o r i e  
Uplynulo 85 let od podepsání potupného diktátu v Mnichově 

V těchto dnech si  připomínáme  85. výročí 
podpisu pro náš demokratický stát potupné  
dohody, historiky nazývané „Mnichovský dik-
tát.“ Dokument o postoupení našeho pohraničí 
a připojení k Říši podepsali představitelé Ně-
mecka, Anglie, Francie a Itálie po půlnoci, tedy 
již 30. září 1938. Naše republika přišla o třicet 
procent území, třetinu obyvatelstva, význam-
né železniční uzly, těžký, dřevařský a textilní 
průmysl. Nelze opominout psychický a mo-
rální dopad nejen na obyvatelstvo odsunuté 
ze svých domovů do vnitrozemí, ale pro celý 
národ. Vypočítavá a promyšlená Hitlerova po-
litika appeasementu  (usmiřování) se zdařila.

Po osmdesáti pěti letech mezi námi již neži-
jí pamětníci tohoto tragického dějinného obdo-
bí naší vlasti. Zdrojem historiků jsou již pou-
ze dochované archivované písemné prameny 
nebo soukromé rodinné památky. I moje rodi-
na takové tři památky vlastní a uchovává pro 
další generace. Můj otec Rudolf Hroch v inkri-
minované době sloužil jako vojín pěšího plu-
ku 44 v Liberci. Pamatuji si na jeho vyprávění  
o negativní situaci a o arogantním chování ně-
meckých turnerů a chlapců Hitlerovy mládeže 
vůči českým obyvatelům a našim vojákům. 28. 
února 1939 obdržel od plukovníka a vojenské-
ho velitele v Turnově  Pochvalný dekret za 
čestnou a věrnou službu v armádě Českoslo-
venské republiky. 1/ Velmi cennou památkou 
je pro mě i vojenský deník, který si otec při 
výkonu služby v Liberci vedl. V období dru-
hé mobilizace sloužil na obranné linii v České 

Čermné. Z tohoto místa také pochází třetí již 
hmotná památka, kterou je ze samorostu vy-
řezaná hůl s datem září 1938 s hrdými slovy 
„ZDAR HRANIČÁŘUM.“ Na holi jsou vyryta 
a čitelná jména vojáků, kteří zde byli ochotni 
bránit naši hranici. Otec vždy vzpomínal, jak 
po podepsání dohody v Mnichově opouštěli 
opevnění. Někteří vojáci dávali své city naje-
vo hněvem, jiní pláčem. Dva dny po odchodu 
z pevnostní linie se spolu se třemi kamarády 
vojáky toulal místními lesy, aby se nakonec  
v Jaroměři rozloučil se svojí službou vlasti  ode-
vzdáním zbraně. Tehdy netušil nejen můj otec, 
netušili ani občané tzv. 2 republiky, že za pět 
a půl měsíce obsadí naši zemi vojska wehrma-
chtu a na dlouhých šest let budeme německým 
protektorátem. Nikdo netušil, že uplynou jarní 
a letní měsíce a 1. září 1939 v polských Gliwi-
cích dojde ze strany Němců k fingovanému 
přepadu německé stráže a vysílačky. Nikdo 
netušil, že tento čin bude počátkem hrůzné  
2. světové války. Vojska totalitního nacistické-
ho německého režimu se valila napříč Evropou. 
Dlouhých šest let umírali vojáci na válečných 
frontách, umírali civilisté před protektorát-
ní popravčí četou v zemi nebo hromadně  
v koncentračních táborech. A tomu předcháze-
la politika appeasementu západních mocností, 
tomu předcházelo podepsání hanebného do-
kumentu v Mnichově.

Osmdesát pět let uplynulo od podepsání 
diktátu, který se dramaticky zapsal do dějin 
našeho národa. Měli bychom nejen my Češi, 
ale obyvatelé druhých států Evropy pamato-
vat, jakým nebezpečím je totalitní režim a pře-
hnaný nacionalismus. Svoboda a demokracie 
jsou křehké i v současném 21. století!

                                                  
text Blanka Dvořáčková

/Poznámka: Jméno a podpis podepsaného plukovní-
ka je již nečitelný. Jiný zdroj, který by mně poskytl 

informaci o jméně vojenského velitele, se mně 
nepodařilo prozatím dohledat.BD/

Mnichovský
diktát
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 z a m y š l e n í
Oživme v sobě národní hrdost

Nejprve na samém začátku svého příspěv-
ku vám chci, vážení čtenáři, vysvětlit, co mě 
přivedlo k zamyšlení a napsání článku, který 
(možná) budete číst. Důvodem není zamyšle-
ní se nad národní hrdostí ani rozhořčení starší 
generace, že ti mladí nic neznají z našich dějin  
a kultury. Důvodem není ani kritika těch rádo-
by odborníků shora, že mládež nezná rok ukon-
čení  2. světové války, rok komunistického pře-
vratu a jméno Alexandra Dubčeka. A k tomu 
(s velkým vykřičníkem) slyšíme: Co v té škole 
učitelé dělají?! Věřte mně, dělají v rámci svých 
možností a sil hodně! Prioritou pro velkou vět-
šinu mládeže se stává materiální, konzumní  
a technický charakter života. Ten, jak si můžeme 
všimnout, nepohlcuje pouze mladou generaci, 
ale přiznejme si, pohlcuje i generaci zralých lidí.

K zamyšlení a napsání tohoto příspěvku mě 
přivedla úžasná informace na sociální síti o ob-
jevení mincovního pokladu českého krále v lese 
u Neuoridu v západní části Rumunska. Tamější 
historičtí nadšenci pomocí detektoru kovů v malé 
hloubce pod zemí odkryli keramickou nádobu  
s neuvěřitelným obsahem. V nádobě se totiž na-
cházelo asi 4 868 stříbrných denárů ražených za 

vlády českého, uherského a chorvatského krále 
Vladislava II. Jagelonského (vláda 1471 – 1526).  
V nádobě se nacházely také tři velké stříbrné tola-
ry a čtyři dosud  neindetifikované mince. Naleze-
ný poklad našeho krále i s nádobou vážil necelých  
5 kg. První stříbrné Pražské groše a následně denáry  
v naší historii nechal razit ve Vlašském dvoře  
v Kutné Hoře král Václav II. Přemyslovec. Stří-
brná mince našeho království byla ve střední 
Evropě žádaným a užívaným platidlem. Kutná 
Hora se pro své stříbrné bohatství stala předmě-
tem zájmu útočících žoldnéřských vojsk ve jmé-
nu dobyvatelských zájmů cizích panovníků po 
následující dlouhá staletí.

Vážení čtenáři, oživme v sobě národní hr-
dost. Naše země od období středověku měla vý-
znamné postavení v dějinách Evropy, křesťan-
ství, kultury a dálkového obchodu. Nalezený 
stříbrný poklad v Rumunsku je toho důkazem.

/Zdroje: newsweek.com,thehistoryblog.com,uapor-
tal.com

portrét: https://www.ceskedukaty.cz/novinky/vla-
dislav-ii-jagellonsky-si-svym-pristupem-k-vladnu-

ti-vyslouzil-prezdivku-kral-bene/ / 

text Blanka Dvořáčková
Vladislav II.  
Jagellonský

denáry
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 v y p r á v ě n k a 
O lakotné selce a chytrém vodníkovi od sebučského mlýna

Před dávnými a dávnými lety obýval praděde-
ček svinišťanského vodníka Michala mokrou 
světničku v rybníce uprostřed zeleného lesa. 
Celá vodníkova domácnost byla, děti, zelená, 
studená a mokrá. Starý vodník si již ani nepa-
matoval, kolik je mu let, jak starý je stůl, u které-
ho sedávali všichni vodníci, kteří zde před ním 
žili. Jeho domácnost byla zařízená skromně. 
Na stěně visela police a na ní v řadě stály hr-
nečky, ve kterých pod pokličkami pikaly duše 
nehodných lidí, ať již duše lakomců, zlodějů 
a zlostných lidiček. V hladině rybníka se kou-
paly zlaté paprsky slunce a lidé, kteří vezli 
obilí na semletí do mlýna, zastavili koně nebo 
vola zapřaženého do žebřiňáku a ve stínu sta-
ré vrby usedli k odpočinku. Posilnili se chle-
bem s tvarohem nebo se slaninou, z bandasky 
se napili řídkého piva, sedli na kozlík, práskli 
bičem a pokračovali ke mlýnu, aby pan mly-
nář se svojí chasou semleli vzácné zrno obilí  
v mouku. Tento mlýn lidé nazývali  Platmlej-
nek. Mlýnské kolo se vesele točilo a klapot zpí-
val svoji písničku od brzkého rána do setmění. 
Plotmlýnek  poskytoval lidem bezpečí a do-
časný domov v dobách těžkých a zlých. Jednoho teplého slunečního podzimního dne 

kaštanovou alejí dolů od panského ovčína jela 
na voze selka ze Svinišťan spolu s mladým če-
ledínem do Plotmlýna nechat semlít čtyři plné 
pytle obilí. Selka byla z největšího a nejbohatší-
ho statku ve vsi a vědělo se o ní, že je tak lako-
má, že by si, jak se říká, nechala koleno pro krej-
car vrtat. Měla strach, aby ji mlynář při semletí  
o pytlík mouky neošidil nebo čeledín do malé-
ho pytlíku mouky pro chudou vdovu ve vsi ne-
odsypal. A tak jela s čeledínem, aby na vše do-
hlédla. Zkrátka, jak se říká, chtěla mít vše pod 
kontrolou. Projeli cestou mezi poli a odbočili na 
lesní cestu. Za malou chvilku projížděli kolem 
rybníka. A co nevidí! Z vody nad hladinu vy-
skočil kapr přímo na vůz čeledínovi k nohám. 
Ten se ke kaprovi shýbl a říká: „To jsi, kamará-
de, špatně vyskočil! Z měkké vody rybníka na 
tvrdou dřevěnou podlážku žebřiňáku! Nejsi ty 
příbuzný toho kapra z pražského Podolí?“

Kapr špulí svoji hubu do kroužku: „V rybní-
ku u Platmlejnku už hospodařit nechci. Až po-
jedeš zpátky s moukou, počkám na tebe na sta-
vidle,abys mě vzal do rybníka na svinišťanské 
návsi! „
„Ale proč zrovna tam?“ Podivil se chasník. 
„Na návsi u rybníka je veselo,“ roztáhl kapr 
hubu do široka.“ V rybníce se koupají, cákají 
a výskají děti, sedláci v něm plaví koně, sel-
ky máchají prádlo, cachtají se v něm kachny 
a husy. Zkrátka, můj milej, tam je život!“
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 v y p r á v ě n k a 
Kmotr kapr v sebučském rybníku

„Když myslíš,“ pokrčil rameny čeledín, „až 
pojedeme zpátky, stavím se pro tebe!“ Uchopil 
kapra do rukou a hodil ho zpátky do rybníka. 
Však bylo na čase, kapr již začal lapat hubou, 
chyběla mu voda.

„Hlupáku hloupá“ zlobí se selka, „ to jen 
tak zadarmo povezeš na mém žebřiňáku kapra 
do Svinišťan? Povídám ti, zadarmo ne!“ Čele-
dín krčil rameny a mlčel. Věděl, jak zlý jazyk 
má selka a jak je lakomá.

Obilí semleto a žebřiňák byl naložen pyt-
li bílé mouky. U hráze čeledín zastavil a volá: 
„Kapře, kamaráde, jsme tady, naskoč si, v čepici 
mám vodu, abys cestu vydržel!“ A v tu chvíli 
vyskočí z vody kapr a padne chasníkovi k no-
hám přímo do mokré čepice. „Uctivé poděko-
vání“ říká a špulí hubu, „tady máš za ochotu 
jednu zlatou šupinu a za dopravu druhou!“ 
Kapr máchne ocasem, dvě šupiny se lesknou na 
kšiltu čepice a kapr roztáhne hubu do úsměvu, 
opět mrskne ocasem a místo šupin leží na čepici 
dva zlaťáky.
„Děkuji nastokrát, milý kapře kmotře“ raduje 
se čeledín.
„Tak to ne!“ zakřičí selka.“ Vůz je můj, kůň 
taky, oba zlaťáky jsou moje!“ Mrštně se shýb-
ne a zlaťáky jsou v její dlani!
„Vrať je čeledínovi!“zlobí se kapr.
„Ne a ne a ne“ vříská selka. „Povídám ti, vrať 
je!“ zase kapr.
„Ani náhodou“ na to selka, „moje jsou a ještě 
jsi za dopravu zaplatil málo“ křičí na celé údo-
lí.
Kapr se vymrštil do vzduchu, zatočí se do kola 
a rázem na bočnici vozu sedí vodník. „Říkám 
ti, vrať ty zlaťáky!“  Selku rozzlobilo, že jí po-
roučí takový nanicovatý zelený ošklivý muží-
ček. „Naposledy ti říkám, dej zlaťáky chasní-
kovi, nebo uvidíš!“
„Hlupáku, zlaťáky jsou právem moje, můj je 
kůň, můj je vůz jako tahle mouka!“ vříská sel-
ka.

„Když nedáš, tak nedáš“ uchichtl se vodník, 
postavil se na voze, zabrblal cosi ve vodnické 
řeči, vůz se rozhoupal, kymácí se víc, víc a ještě 
víc, vtom se převrátil na bok a pytle s moukou 
spadly do rybníka. Selka s chasníkem spadla 
do vody také. Chasník byl mladý a mrštný, na-
táhl po selce ruce a vytáhl ji z vody na břeh. 
Stála tam zmáčená, obalená žabincem a naří-
kala. Nikdo by v ní nepoznal tu pyšnou na-
strojenou selku. Vodník stál na stavidle a smál 
se: „To se všechna vodní havěť poměje, taková 
bílá mouka!“ 

Chasník postavil převrácený vůz, vysadil 
selku na kozlík, usedl vedle ní, vzal opratě do 
rukou. Vodník přiskočil k němu a strčil mu do 
kapsy tři šupiny. „Tady máš zálohu na příští 
cestu, to už s tebou pojedu“ zašeptal mu do 
ucha. Vodnická huba se mu roztáhla skřeho-
tavým smíchem. Plácl koně po zadku a skočil 
do rybníka.

Selka se nechtěla vrátit domů do statku mokrá 
a špinavá. Poručila čeledínovi, aby zastavil v kašta-
nové aleji. Teprve se setměním vyjeli k domovu. 
Když si čeledín ve své světničce svlékl mokrou ka-
zajku, košili a kalhoty, uslyšel zacinkání. Sáhl do 
kapsy kalhoty a vytáhl tři lesklé zlaťáky.

„Děkuji ti, kamaráde“ řekl a usmál se. „Ty 
si schovám na horší časy. Nevím, proč by je 
měla mít selka, vždyť ta má dost!“
                                                                                           

text Blanka Dvořáčková
ilustrace - koláže Lenka Piechová
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